ESTADO DO PARANÁ

POLÍCIA MILITAR

GABINETE DO COMANDO GERAL

______________________________________________________________________

Nota n.º 039 - CG Em 19/06/09.
Para o Boletim Geral

CONCURSO PARA O CURSO DE HABILITAÇÃO AO QUADRO ESPECIAL

DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR

EDITAL n° 021/CHQEOPM – 2009

REABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Paraná no uso das atribuições que

lhe confere o parágrafo único, do artigo 12, da Lei n° 15.349, de 22 de dezembro de

2006, e ainda conforme previsto no Edital n° 001/CHQEOPM – 2009, Concurso para a

indicação  à  frequência  ao  Curso  de  Habilitação  ao  Quadro  Especial  de  Oficiais  da

Polícia Militar - 2009, resolve:

1. Dar continuidade, ao Concurso para a indicação à frequência ao Curso de

Habilitação de Oficiais do Quadro Especial da Polícia Militar, de acordo com o despacho

nº 140/09-CJ, que encaminhou cópia do Ofício nº 270/09-PRA/PGE, datado de 9 de

junho de 2009, comunicando que o Egrégio Tribunal  de Justiça deferiu o pedido de

suspensão da liminar que paralisou o certame (MS 53.290).

2.  Salientar  que  eventual  decisão  posterior,  em  exame  de  mérito,  poderá

declarar a nulidade do concurso,  ficando a suspensão da liminar em vigência até o

trânsito em julgado da sentença, conforme expressa a decisão judicial.

3. Alterar o cronograma previsto no Edital nº 001/CHQEOPM – 2009, conforme

Anexo 1.

4.  A  critério  do  Comandante  Geral  da  PMPR,  bem  como  por  interesse  da

Administração Militar, qualquer uma das fases poderá ser antecipada ou postergada.

5. Manter inalteradas as demais disposições constantes em Editais anteriores.

Coronel QOPM Anselmo José de Oliveira,
Comandante Geral da PMPR.

ANEXO 1

POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ
DIRETORIA DE ENSINO

Cronograma do Concurso para o Curso de Habilitação ao QEOPM
ATIVIDADE DATA HORA LOCAL

2ª FASE

Divulgação  preliminar  dos aprovados 22 jun. 09 Até as 17h30
No endereço www.fafipa.org/concurso

Intranet, BG.

Prazo para recebimento de recursos 23 a 25 jun. 09
Das 9h do dia 22/06 até as 17h

do dia 23/06
No endereço www.fafipa.org/concurso

Divulgação dos resultados dos recursos 24 jul. 09
Até as 17h30

No endereço   www.fafipa.org/concurso  ,
Intranet, BG.Divulgação definitiva dos aprovados 27 jul. 09

3ª FASE

Convocação para os Exames de Saúde 28 jul. 09
Até o término do expediente do

QCG.
Intranet, BG.

Exames Patológicos/Laboratoriais 3 a 21 ago. 09 A partir das 7h DS/HPM

Exames Psicopatológicos 24 ago. 09 8h A definir

Entrega do resultado ES pela DS/JM a DE
14 set. 09

Até o término do expediente do
QCG.

Intranet, BG.
Divulgação dos resultados

DEPrazo para recebimento de recursos 18 set. 09

Intranet, BG.Divulgação dos resultados dos recursos 9 out. 09

4ª FASE

Convocação para o TAF 13 out. 09
Até o término do expediente do

QCG.
Intranet, BG.

Teste de Aptidão Física 19 out. 09 A definir 8h

Entrega dos resultados do TAF pela Banca
Examinadora a DE

22 out. 09

Até o término do expediente do
QCG.

DE

Intranet, BG.Divulgação dos resultados 23 out. 09

DEPrazo para recebimento de recursos 27 out. 09

Intranet, BG.Divulgação dos resultados dos recursos 13 nov. 09

5ª FASE

Convocação dos aprovados 17 nov. 09
Até o término do expediente do

QCG.
Intranet, BG.

Previsão para início do Curso 22 fev. 10 APMG 7h

http://www.fafipa.org/concurso
http://www.fafipa.org/concurso
http://www.fafipa.org/concurso